

„Danskere“
 er et halvgentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika,
 udgaaet Tirsdag og Fredag og koster om Aaret i Forstue \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

DANSKEREN.

„Danskere“
 er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaes to Gange om Ugen
 udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA.
 Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 6.

Blair, Nebr., Fredag den 22. Januar 1909.

18. Aarg.

Stor Ulykke i Chicago.

53 Mand dræbte og 40 saarede. Et frygteligt Stue.

Chicago, Ill. den 20. Jan. Ved en Ildbrand, som tog sin Begyndelse i et Maskinhus, som staar i forbindelse med et Værksted i Michiganens Tunnel paa Sidsiden af Chicago, har en Masse Mennesker tilstaaet Livet.

Entrent et Hundrede Mand arbejdede i Tunnelens Værksted, da Ilden udbrød i Maskinhuset; men med saadan en Hurtighed greb Ilden om sig, saa mange af Arbejderne søgte ud paa de forræderiske Trapper, hvor mange af dem saa senere druknede. Firmaet Jackson, som har Tunnelen under Arbejde, er ikke i Stand til at meddele endnu, hvormange der er omkommet i Ulykken.

Syd-Chicago Hospitaler er fyldte med saarede. Væns Bugterbaade jaavel som Firmaets egne Baade foretager den ene Tur efter den anden til Ulykkestedet, skønt Vejen er yderst besværlig paa Grund af de mange Træklader.

Al Hensyn til de store Vandskelligheder i at naa Arbejdspladsen som mange af de ugifte Arbejdere i forelselige Kvartaler paa Værkstedet. Sigt som Katerholer var blødt afsluttet, udbrød Ilden. Nogle af disse var ved at gaa i Seng andre var i Seng, da den frygtelige Brand kom over dem.

Derfor det ikke havde været for Bugterbaaden „L. T. Morford“, som kom til Stede 10 Minutter efter Udbruddet af Branden, saa havde Drengens Antal været meget større. Nogle sprang nøgne i Vandet med Tønde af deres Legeme brændt til en Skorpe for saa at forsøge paa at naa en Træklade. Andre holdt sig fast i et Træ, som var fastgjort til en eller anden Vagningsdel af det brændende Stue for saa, naar Nebet brændte over, at styrte hovedfuld i Søen og drukne.

Men der var ikke alene Angst og Rædsel i Tunnelen — 80 Fod fra Ildhovedet stod en Skare af sprogende, hysteriske og hjælpeløse Kvinder og Børn. Slagtinge af disse, som nu brændtes til Aske.

Nyheden om Katastrofen spredte sig med Lynets Hart og snart efter var Strandbredden fuldt med rædselsfulde Mennesker, som betragtede det forferdelige Stue.

Trods den graa Taage kunde Ilden og Røgen tydelig ses, og de afmægtige Tilskuere forsøgte, at disse Flammer betød Død og Udelæggelse for saa mangen en Familiefader, Broder eller Slægtning.

Raddelen derude ogeedes 15 Minutter efter ved Eksplosionen af Tunnelens Krudtforraad.

Resultatet af Katastrofen laas i Vighuset sent om Eftermiddagen, da 47 Lig blev bragt til Stedet i 30 Sække. En af Sækkene indeholdt 5 Hoveder, medens andre var fyldt med Arme og Ben af de forulykkede, hvilket bekræfter den forfærdelige Omfang af Ulykkens Omfang.

Genkendelse af de døde var der ikke Tale om, saa skæffelig havde Branden misshandlet de døde.

Naar man undtager Troquois Teatrets Brand, er denne Ulykke den mest grufulde, Chicago har gaaet igennem.

Grunden til Brandens Opkomst og Ansvarligheden for samme vides ikke endnu, men en Undersøgelse er sat i Gang for at bringe Klarhed derved.

Højesteretsdomme.

Moner taber Erstatningsagen. Garfield omtaler store Bedragerier.

Et Byde paa 1,623,900 Dollars.

Washington den 19. Jan. Mine-federationens forh. Præsident Moner har i Gaar ved en Højesteretsdom tabt Erstatningsagen mod forh. Gouverneur Peabody af Colorado. Man husker de blodige Begivenheder i Telluride, Colo. i 1904, som foranledigede Moners Arrestation.

I Højesteretsdommen hedder det bl. a.:

„Vi maa antage, at Gouvernøren ifølge Statens Grundlov, og andre Love var berettiget til at indkalde Tropperne. Grundloven er suppleret med en Lov, som bestemmer, at Gouvernøren skal, naar Oprør eller Udsvald finder Sted eller truer med at finde Sted et eller andet Sted i Staten, indkalde Militær til at undertrykke det.

Det vil sige, at han skal gøre almindelig Brug af Soldaterne i et saadant Tilfælde, at han kan dræbe Personer, som sætter sig til Modværge, og at han selvstændig kan benytte de mildere Midler, nemlig anholde dem, som efter hans Mening staa i Vejen for Fredens Genoprettelse.

Scalenge saadanne Arrestationer skider foretaget i god Tro, og fordi de antages at være nødvendige for Ordenens Opretholdelse, er Gouvernøren i saadanne Tilfælde højeste Dommer, og han kan ikke, efter at han har fratrukket sit Embede, gøres til Genstand for Sagsanlæg under den Forudsætning, at han ikke havde rimelig Grund for sin Opfattelse.

Washington den 19. ds. — I Lovet af de sidste to Aar har Korporationer og Enkeltmand ved bedrageriske Midler tilvandt sig offentlig Land til en samlet Verdi af \$110,000,000 siger Indenrigsminister Garfield, som ved specielle Agenter har søgt Oplysninger om Bedragerierne. Støtjeparten af Landet er beliggende i Stater Vest for Missisippi Floden.

I den Hensigt at faa det saaledes stjaalne Land tilbage anfører Indenrigsministeren Kongressen om en yderligere Bevilling af \$500,000, der sammen med hvad der tidligere er anholdt om, vilde stille \$1,000,000 til Departementets Raadighed for det nævnte Tilfælde.

Washington den 19. ds. — De Forenede Staters Højesteret stadfæstede i Gaar de af Statsretterne i Texas affaaede Domme, hvorved Walters-Pierce Oil Company af St. Louis blev idømt en Bøde af \$1,623,900 og udstift fra Staten for at have overtraadt Texas' Anti-Trust Lov.

Endvidere erklærede Højesteret sig enig med Texas' Domstolens Udnævnelse af Robert J. Eckhardt som Modtager, medens Olie-Kompagniet søgte at faa statsretten den føderale Acts ændret, hvorved C. B. Dorchester blev udnævnt til Modtager. Højesteretsdommen var i begge Tilfælde enstemmig.

Sagsanlægget begyndte ved Statsretterne i Texas og endte der med en Dom, som erklærede, at Olie-Kompagniet havde forbrudt sin Ret til at drive Forretninger i Staten, idet det havde overtraadt Lovens lige fra den Dag Lilladelsen til at gøre Forretninger blev meddelt, nemlig den 31. Maj 1900, og til den 24. April 1907, da Sagen blev anlagt. Den idømte Bøde var \$1,500,000. Den idømte Bøde var \$1,500,000. Den idømte Bøde var \$1,500,000. Den idømte Bøde var \$1,500,000.

Japan og U. S. A.

Sacramento den 20. Jan. Paa Foranledning af Præsident Roosevelt og Gouverneur Gillett er det Lovforslag, som forbyder Japanere at eje Land og at være Direktører for Korporationer, blevet lagt paa Borden for en Uge i Californiens Legislatur.

Da Sagen kom frem paa et specielt Forlangende, rejste Mr. Preston af Mendocino County sig op og foreslog, at Præsident Roosevelt skulde fremlægge alle de Papirer, som vedrørte det japaniske Spørgsmaal. Dette Forslag blev erklæret ude af Orden.

Tokio den 20. Jan. Man mener her — haade i officielle og andre Kredse — at Introduktionen af Anti-Japaner Forslaget i Californiens Legislatur er et Forsøg paa at bilde Folk ind, at De Forenede Stater og Japan ikke staa paa en god Fod med hinanden.

En Embedsmand i Indenrigsministeriet her har udtalt: „Vi er absolut overbevist om, at Folk i Staterne Californien og i De Forenede

En droj Arbejderprotest.

Arbejderlederne beskylder Dommeren for Tyranni.

Washington, 21. Jan. — „Vi har ikke bedt om og vil ikke bede om Naade, og vi haaber, at vore Benner ikke vil tilskynde os i den Retning. At bede om Pardon vilde gøre af den Modstand og alle de Drenge, som vore Arbejdere og vore Benner i alle Livsstilling har udstaaet, for at vort Folks Rettigheder og Frihed maatte gængives det, værdiløse. En saadan Pardon vilde blot efterlade den hele Sag i Forvirring, saa den maatte kæmpes igennem paa ny fra Begyndelsen af.“

Anførte Ord bruges i en af Gompers, Mitchell og Morrison underrettede Udtalelse i „American Federationist“, en Protest imod Dommer Brights Kendelse, idet han dommer dem til Fængsel for Netsforagt i „Rucks Stove and Range“ Sag den 23. Dec.

S. Gompers giver sin Udtalelse følgende Overfæst: „Dommer Brights Rægtelse af Dale og fri Presse“, og han erklærer: „Vi vil ikke eftergive et eneste Ord eller Bogstav.“

Mr. Gompers refererer i en jærlig Udtalelse til den „Lidenstabelige og haugerrige Mand, som Dommeren har udstift“, og til den „Tirade af Netsovergreb og misvisende Fremstilling“, som jaamtida forer en, sig med Mr. Mitchell og Morrison i at erklære, at „de ikke vil forsøge at konkurrere med den højstarede Met i Brugen af bibende, hadske og fornærmelige Angreb.“

At Arbejderlederne fuldstændig er paa det rene med det Anivar, de paadrager sig ved at fremkomme med disse Udtalelser, kan man forstaa af deres videre Udtalelser, idet de siger med Senkbliff paa den forrige Dom: „Vi er villige til at tage Følgerne. Det er maafe nødvendigt for Folkets Frihed, at en Dommer ikke bliver respektet. Dommere tilraaner sig samme Tider Magt og bliver derved Tyranner.

Udlyghed mod en Tyrann er Lydighed mod Loven. Naar en Dommer udbyder et Netsforbud (Injunction) lige som dette i Bucl Stove og Range Kompagniets Sag, saa er det Dommeren, som foragter Loven, og ikke den Borger, som nægter at adlyde lige Netsforbud, hvilket vilde berøve Mand deres konstitutionelle Rettigheder.“

Jorden rundt.

100 Mars Dagen for Digteren Alan Poes Fødsel fejredes paa flere forskellige Steder. Posten, mener man, er Digterens Fødsel.

I et Kloster ved Moskva, Rusl., har 200 Nonner gjort Oprør paa Grund af daarlig Behandling og utilstrækkelig Kost.

Firmaet Krupps Udbytte for i Njor fastsattes paa en i Esien afholdt Generalforsamling til 8 Procent mod 10 Procent i Forjor.

Maffinindustrien paa Englands Nordøstlyst planlægger en Kæmpesammenlutning for at indvinde, hvad der tabtes ved de sidste Striker.

Indiens Nationalforsamling har enstemmig vedtaget en Resolution, der udtaler Tilfredshed med de enkelte Reformers og Fordømmelse af de indfødtes Udsejler.

Et Journalistforbund er under Dannelse blandt Slaverne. Initiativet er taget af Polacker og Gjelver, der nægtede at deltage i den sidste internationale Journalistkongres.

Den nylig afdøde russiske Storfyrst Alexis efterlod sig en Formue paa ca. 25 Mill. Dollars. Den er bleven delt mellem hans to efterlevende Brødre, Storfyrsterne Vladimir og Paul.

Snefred. Vancouver, B. C. 16. Jan. Et vestgaaende Tog paa Canadian-Pacific Banen ramtes i Gaar af et Sneudrev i Frazer Canyon, løb af Sporet og styrte i Frazerfjorden. Lokomotivføreren blev dræbt, og 33 Mennesker kom til Stade.

Japanerne rejser Nojebud. Tokio den 20. Jan. Japan rejser Nojebud paa Grund af de Californias Forholdsregler, som Præsidenten har foretaget. De tænker, at Immigrationens Vanskeligheder vil falde kort, dersom Stridighederne kan ordnes nu.

Kolera igen i Rusland. St. Petersburg, 48 my Tilfælde af Kolera og 12 døde er rapporteret at have fundet Sted paa Kommunehospitalet i de sidste 24 Timer, som sluttedes den 19. Jan. om Middagen.

U. S. A. og Venezuela. Caracas, Venezuela den 18. Jan. via Willemstad: Caracas, den 19. Jan. De Forenede Stater og Venezuela har omtrent afluttet en Overenskomst, hvilken findes nedtegnet i en Protokol. Kommissæren for De Forenede Stater, W. S. Buchanan, er den, som har foretaget Underhandlingerne for Onkel Sam.

Den nuværende Protokol mellem U. S. A. og Venezuela handler om Beldgift efter en bestemt Tid, naar der ikke kan opnaas nogen Afgørelse.

Washington den 19. Jan. Resultatet er den første Udvalgning af det nye Regimente under Gomez, og Overenskomsten vil bevirke, at den diplomatiske Forbindelse mellem de to Lande igen vil blive aabnet. W. S. Russell vil antagelig returnere til Venezuela som Gesandt for U. S. A.

Paris den 19. Jan. Underhandlingerne med den venezuelaniske Kommissær, Jose De J. Paul, og den

Oversømmelse i Cal.

Man frygter, at Menneskeliv er tabt.

Sacramento, Cal., den 21. Jan. Man frygter, at mange Menneskeliv skal være gaaet tabt i en Stormflod, som gif over Sacramento- og San Joaquin Dalene og foraarjagede uuaabelig Stade.

I Sacramento blev Taget løftet af mange Huse, den elektriske Lyssætning blev bragt ud af Orden. Sporvognstrafikken blev lammet. Det regnede ialt i 32 Timer. Den lavere liggende Part af Byen Stockton blev oversvømmet.

En meget stærk Vind har blæst og derved væltet mange flodende Huse over Ende, hvorved flere Mennesker reddede Livet med Nød og næppe. Kreaturerne er bleven sløttet op af de høje Steder.

Dynamitexplosion.

Tre Mand dræbte.

Newark, N. J. den 20. Jan. Adenryk i et Krudt-eksplosionsdræbte Dags Morgen i en Krudtmølle nær ved Søen Hopatcong, New Jersey. Eksplosionen af den store Masse Krudt rystede Jorden i flere Miles Omkreds og forvandlede Fabrikken til Støv. Ikke en eneste af Arbejdsfolkene slap fra Katastrofen uden Men. Tre Mennesker dræbtes paa Stedet.

Eksplosionen antages at have fundet Sted i Dynamit-Fabrikken, idet en Pakke med Krudt var kommen løs, hvilket saa bevirkede Eksplosionen. Nogle af Arbejderne paa Fabrikken blæstes langt bort fra selve Stedet.

Hele Anlægget var lagt paa et saaføleret Sted som muligt paa Grund af de jævnlige Eksplosioner.

Nojebud-Landet

Washington den 21. Jan. Indenrigsministeren har udstaft Datoen for Dokumentordningen af de heldige Vindere af Nojebud- og Tripplanet i Syd Dakota.

Personer, som har deres Numre imellem 1 og 1,000, skal ordne deres Papirer i Gregory fra den 1. April til den 2. Maj. De, som har Numre fra 4,001 til 6,000, maa indfinde sig fra den 8. Sept. til den 1. Okt.

Det almindelige Landkontor vil udstede Ordre til hver enkelt Person, paa hvilken Dag Papirerne skal ordnes.

Lowell bliver Harvard-Universitetets Eftermand.

Boston den 21. Jan. Harvard-Universitetets Stoleraad har valgt Abbot Lawrence Lowell til Præsident i Stedet for Elliot, som fratræder den 19. Maj.

Manila, den 20. Jan. — Er Vulkanen Lagnas i det sydlige Luzon i Udbrud eller er Distriktet hjemløst af et forfærdeligt Støbrud? De første Meldinger gif ud paa, at et dumpt Bulder, som høretes i den Retning, ifred sig fra Vulkanen. Senere har man troet, at det skred sig fra et Støbrud. Bulderet høretes i Gaar Eftermiddag og Aften.

Jorden rundt.

100 Mars Dagen for Digteren Alan Poes Fødsel fejredes paa flere forskellige Steder. Posten, mener man, er Digterens Fødsel.

I et Kloster ved Moskva, Rusl., har 200 Nonner gjort Oprør paa Grund af daarlig Behandling og utilstrækkelig Kost.

Firmaet Krupps Udbytte for i Njor fastsattes paa en i Esien afholdt Generalforsamling til 8 Procent mod 10 Procent i Forjor.

Maffinindustrien paa Englands Nordøstlyst planlægger en Kæmpesammenlutning for at indvinde, hvad der tabtes ved de sidste Striker.

Indiens Nationalforsamling har enstemmig vedtaget en Resolution, der udtaler Tilfredshed med de enkelte Reformers og Fordømmelse af de indfødtes Udsejler.

Et Journalistforbund er under Dannelse blandt Slaverne. Initiativet er taget af Polacker og Gjelver, der nægtede at deltage i den sidste internationale Journalistkongres.

Den nylig afdøde russiske Storfyrst Alexis efterlod sig en Formue paa ca. 25 Mill. Dollars. Den er bleven delt mellem hans to efterlevende Brødre, Storfyrsterne Vladimir og Paul.

Snefred. Vancouver, B. C. 16. Jan. Et vestgaaende Tog paa Canadian-Pacific Banen ramtes i Gaar af et Sneudrev i Frazer Canyon, løb af Sporet og styrte i Frazerfjorden. Lokomotivføreren blev dræbt, og 33 Mennesker kom til Stade.

Japanerne rejser Nojebud. Tokio den 20. Jan. Japan rejser Nojebud paa Grund af de Californias Forholdsregler, som Præsidenten har foretaget. De tænker, at Immigrationens Vanskeligheder vil falde kort, dersom Stridighederne kan ordnes nu.

Kolera igen i Rusland. St. Petersburg, 48 my Tilfælde af Kolera og 12 døde er rapporteret at have fundet Sted paa Kommunehospitalet i de sidste 24 Timer, som sluttedes den 19. Jan. om Middagen.

U. S. A. og Venezuela. Caracas, Venezuela den 18. Jan. via Willemstad: Caracas, den 19. Jan. De Forenede Stater og Venezuela har omtrent afluttet en Overenskomst, hvilken findes nedtegnet i en Protokol. Kommissæren for De Forenede Stater, W. S. Buchanan, er den, som har foretaget Underhandlingerne for Onkel Sam.

Den nuværende Protokol mellem U. S. A. og Venezuela handler om Beldgift efter en bestemt Tid, naar der ikke kan opnaas nogen Afgørelse.

Washington den 19. Jan. Resultatet er den første Udvalgning af det nye Regimente under Gomez, og Overenskomsten vil bevirke, at den diplomatiske Forbindelse mellem de to Lande igen vil blive aabnet. W. S. Russell vil antagelig returnere til Venezuela som Gesandt for U. S. A.

Paris den 19. Jan. Underhandlingerne med den venezuelaniske Kommissær, Jose De J. Paul, og den

Jorden rundt.

100 Mars Dagen for Digteren Alan Poes Fødsel fejredes paa flere forskellige Steder. Posten, mener man, er Digterens Fødsel.

I et Kloster ved Moskva, Rusl., har 200 Nonner gjort Oprør paa Grund af daarlig Behandling og utilstrækkelig Kost.

Firmaet Krupps Udbytte for i Njor fastsattes paa en i Esien afholdt Generalforsamling til 8 Procent mod 10 Procent i Forjor.

Maffinindustrien paa Englands Nordøstlyst planlægger en Kæmpesammenlutning for at indvinde, hvad der tabtes ved de sidste Striker.

Indiens Nationalforsamling har enstemmig vedtaget en Resolution, der udtaler Tilfredshed med de enkelte Reformers og Fordømmelse af de indfødtes Udsejler.

Et Journalistforbund er under Dannelse blandt Slaverne. Initiativet er taget af Polacker og Gjelver, der nægtede at deltage i den sidste internationale Journalistkongres.

Den nylig afdøde russiske Storfyrst Alexis efterlod sig en Formue paa ca. 25 Mill. Dollars. Den er bleven delt mellem hans to efterlevende Brødre, Storfyrsterne Vladimir og Paul.

Snefred. Vancouver, B. C. 16. Jan. Et vestgaaende Tog paa Canadian-Pacific Banen ramtes i Gaar af et Sneudrev i Frazer Canyon, løb af Sporet og styrte i Frazerfjorden. Lokomotivføreren blev dræbt, og 33 Mennesker kom til Stade.

Japanerne rejser Nojebud. Tokio den 20. Jan. Japan rejser Nojebud paa Grund af de Californias Forholdsregler, som Præsidenten har foretaget. De tænker, at Immigrationens Vanskeligheder vil falde kort, dersom Stridighederne kan ordnes nu.

Kolera igen i Rusland. St. Petersburg, 48 my Tilfælde af Kolera og 12 døde er rapporteret at have fundet Sted paa Kommunehospitalet i de sidste 24 Timer, som sluttedes den 19. Jan. om Middagen.

U. S. A. og Venezuela. Caracas, Venezuela den 18. Jan. via Willemstad: Caracas, den 19. Jan. De Forenede Stater og Venezuela har omtrent afluttet en Overenskomst, hvilken findes nedtegnet i en Protokol. Kommissæren for De Forenede Stater, W. S. Buchanan, er den, som har foretaget Underhandlingerne for Onkel Sam.

Den nuværende Protokol mellem U. S. A. og Venezuela handler om Beldgift efter en bestemt Tid, naar der ikke kan opnaas nogen Afgørelse.

Washington den 19. Jan. Resultatet er den første Udvalgning af det nye Regimente under Gomez, og Overenskomsten vil bevirke, at den diplomatiske Forbindelse mellem de to Lande igen vil blive aabnet. W. S. Russell vil antagelig returnere til Venezuela som Gesandt for U. S. A.

Paris den 19. Jan. Underhandlingerne med den venezuelaniske Kommissær, Jose De J. Paul, og den

Erkeb. N. C. Johnson & Co.